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ESTUDIO PRELIMINAR 

§ l. Dos ASPECTOS PREVIOS. - Previo a ingresar de lleno 
en esta presentación, se impone hacer referencia a dos cuestiones 
que no pueden ser pasadas por alto. La primera, explicar cómo 
se alumbró este libro, agradeciendo a todos los que en él par­
ticiparon y muy especialmente a las autoridades de la Facultad 
de Derecho de la Universidad Austral, donde ocupa un lugar 
destacado el profesor Alejandro Altamirano, actual director del 
Departamento de Derecho Tributario de esta casa de altos es­
tudios) quien nos convocó para presidir una nueva edición de 
sus ya tradicionales Jornadas Tributarias Nacionales realizadas, 
en este caso, en 2003. La segunda, rendir un homenaje en re­
cuerdo de quien fuera un pilar indiscutido en todas las inicia­
tivas que se fueron plasmando, año tras año, en este ámbito de 
posgrado. 

a) GESTACIÓN DE ESTE -LIBRO: La presente obra ha venido 
a dar cabida a los distintos trabajos doctrinales que fueron pre­
sentados en ocasión de las III Jornadas Nacionales de Derecho 
Tributario, organizadas p~~la Facultad de Derecho de la Uni­
versidad Austral, y celebradas en la ciudad de Buenos Aires los 
días 20 y 21 de noviembre de 2003, donde se examinara, como 
tema c~ntral, la "Interpretación de la norma tributaria", vislum­
brando, como una conclusión anunciada, también consignada co­
mo compÍemento de su título, el "Apogeo y crisis de la :r:ealidad 
económica", en tanto guía del proceso hermenéutico de las normas 
de esta rama jurídica. 

Los enunciados bajo los cuales se formuló la convocatoria 
a numerosos y distinguidos ponentes permitieron explay~se en 
los más diversos ámbitos involucrados con la aplicación liel de-
recho tributario. • 
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